ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- Dado o erro que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior identificou no relatório

anual Estado da Educação 2016, publicado pelo Conselho Nacional de Educação (CNE);

- Dado que esse erro altera a comparação entre o orçamento executado em 2015, pelo Governo

anterior, e o orçamento executado em 2016, pelo atual Governo;

- Dado que o CNE afirmou, em audição na Comissão de Educação e Ciência (no dia 16/1/2018),

ser apenas “recetor” de dados do Instituto de Gestão Financeira da Educação (IGeFE);

- Dado que se torna impossível conciliar estes dados com os constantes da Conta Geral do

Estado.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

As Deputadas do CDS-PP, abaixo-assinadas, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem, o seguinte:

1 – O envio detalhado da informação quanto à execução de 2016, a fim de que seja

prestado um esclarecimento cabal.

Palácio de São Bento, 16 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 57
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Informação detalhada sobre execução do ano de 2016
	txtDestinatario[0]: Min. da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-16T17:30:25+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-01-17T17:24:48+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-01-17T17:35:40+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-16T17:30:27+0000
	Unknown signer a9de5f127d3412f3a22c4f4649c53fd783aee807

		2018-01-17T17:25:41+0000
	Unknown signer e687cd65a05ec2e8c3645a15182161151ac91cda

		2018-01-17T17:35:44+0000
	Unknown signer f310b88b0e9ec9a6a55e285d8e7ed6fdbbd4090e